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ــده و دارای حمایت های  هم اكنون طرحی مدیریت ش
ــوان چهارچوب  ــه عن ــيرود تا خــود را ب ــی م بين الملل
ــش اجتماعی ایرانیان، تثبیت نماید. انگاره  نظری جنب
ــیار زنگ زده اســت، لیكــن آنرا در  مذكور نه تنها بس
ــی عاریه ای پیچیده اند تا مجدداً به عنوان  زروزق ادبیات
جایگزین جمهوری اسلامی به بازار آورند. این انگاره 
ــتوریزه  در ضمن تداوم حكومت دینی، اما كه نوع پاس
ــای "ظرفیت های  ــاه ادع ــد و در پن ــی می كن آن را علن
ــتمرار در جا  ــان قانون اســاس رژيم"، خواهان اس پنه
زدن ایران در فضای پيرامونی و عقب مانده اســت. در 
عرصه اقتصادی همان فروش نفت و گاز و سلطه تجار 
و دلالان را بشارت میدهد و در چهارچوب سیاسی در 
ــركوب نيروهای تحــول طلب و دموكرات  ژرفا برای س
عرضه شده اســت. این انگاره از هم اكنون در زوایای 
ــتی تمرین وزارت و  بخش تبلیغی انحصارات امیالیس
وكالت می كند و دولت در سایه ای است كه شدیداً برای 
ــیدن  ــادا و خیزش آخرین ایرانیان برای بزیر كش روز مب
ــان دادن عمق  نظام اســلامی، دوره می بیند. برای نش
سیه روزی، این باصطلاح نواندیشان دینی، بهتر است تا 

سری به جریان تكوین روشنفكری در ایران بزنیم.

***

شاید بتوان سابقه واژه نواندیش را به دوران روشنگری 

ــاند. آنجا كه در فضای تشكیل دولت  اروپای غربی رس
گاهی قرار  - ملت ها- كسانی ضوابط عقلی را ملاک آ
ــلیم مذهبی و اوراد دقیانوســی كتب  دادند و مقابل تس
مربوطه قد علم كردند. اصحاب دائرالمعارف را میتوان 
عناصر اولیه روند نواندیشــی به حساب آورد كه ملاک 
ــانی قرار دادند. ما اما كه دویســت  گاهی را خرد انس آ
سال پس از اصحاب مذكور و آنهم به سبب رفت و آمد 
ــد  ــه اروپا، تازه به منجلابی كه به نام جامعه ایران باش ب
واقف شديم. ایران در اوضاع زمين ارزشی، جامعه ای 
ــه نداشت، بیمارستان نداشــت و چیزی بنام  كه مدرس
مجلس نمایندگان را نوبر نكرده بود. تقریباً تمامی افراد 
مملكت بیسواد بودند و در دور و تسلسلی بنام خرافات 
ــغول باز  و چرخه عقب ماندگی پای در گل ارتجاع مش
ــرقی و ایرانی اما كه  ــنفكر ش تولید ســنت بوديم. روش
ــزم كرد كه به این  ــرخورده از این همه تفاوت عزم ج س
ــوادی و كوری همه  منجــلاب عقب ماندگی، فقر، بیس
ــان دهد. پس چكار كرد، برخی كه  جانبه اجتماعی پای
ــنا به ایده های غربی و روشنگری بودند سراغ تقلید  آش
ــاده تر كردند و  ــد ولى در مقابل، دیگران كار را س رفتن
ــلطه  راه تلفیق عناصری از منجلاب عقب ماندگی (س
ــای فرهنگ صنعتی و  ــای خرافی) را با پدیده  ه باوره
اروپائی در پیش گرفتند. از اینجا روشنفرک ابلق و كج 
ــراژک ایرانی رقم خــورد. در حالیكه از كلیه  ــه ت و كول
ابدعات مادی غرب سود میبرد، اما كه برای نابودی آن 

نقشه می كشید. روشنفكری در ایران از این روی حاصل 
ــور حیات اجتماعی و تحــول بنیادهای اقتصادی و  تط
روابط تولید نوین نبود. در یک كلام این روشنفكر بیشتر 
ــنفكر نما است و دست  ــیا كه روش صورت انتلی جنس
ــخور فعالیت سیاســی  آوردهای نظری دیگران را آبش
ــه ساز  ــنفكر خود اندیش خود می كند، ظهور كرد. روش
اســت و پاراديم پرور. انتلی جنسیا، نشخوارگر نظرات 
دیگران است و لذا بجا و نابجا داده های نظری دیگران 
را چون لباسی بر تن جامعه خود می كند. این روشنفكر 
ــراز اردوی  ــری افكند، س ــم نظ ــه ناسیونالیس ــی ب وقت
ــای آلمان در آورد (بخشــی  ــر و نازیه ــت از هیتل حمای
ــنفكران ایرانی در خــلال جنگ دوم جهانی)،  از روش
ــم آورد و بی گدار به قلعه مسكو  زمانی رو به ماركسیس
ــه زمینه تحول  ــوزاند. از آنجا ك ــد و پر و بال س وارد ش
ــده بود لذا  ــنفكری هنوز در ایران آماده نش مادی روش
ــه اروپائی پرور،  ما صرفاً با دیدن اروپا و مطالعه اندیش
ــریع به منجلابی كه در آن زندگی می كرديم رسیديم.  س
ــتم،  ــرای رهائی از این منجلاب اما همانطور كه نوش ب
ــد اجتماعی، رو  ــش زمینه های مادی رش در فقدان پی
ــاده انگاری دست  به ایده های آخر زمانی، میان بر و س
زديم كه با زدن دیكتاتور ، دیكتاتوری و عقب ماندگی 
ــه در تاریخ و شــكل بندی  فرهنگی خودمان را كه ریش
اقتصــادی (اقتصــادی نفتی) و فرهنگــی (پيرامونی و 
ــين ببريم. غافل از اینكه برای  ــير تولیدی) را مث از ب غ
ــدم تكرار تاریخ باید كه پله های آن را یكی یكی طی  ع
نمود و این میسر نمی شود جز شناخت خود و اوضاع و 

ویژه گی های دورانی كه در آن زندگی می كنیم.

***

در چنين اوضاعی، طبیعتاً ساختار بینش مذهبی ایرانیان 
مسلمان نیز نمی توانست دست نخورده باقی بماند. به 
ــس از جنگ جهانی دوم  همراه تحولات عظیمی كه پ
ــاده كردن  ــاق افتاد، لزوم پی ــه اتف ــه خاورمیان در منطق
ــی و آنهم به خاطر اقدامات  اصلاحاتی عظیم اجتماع
ضد انگیزه ای از ســوی امریكا به  حكام منطقه دیكته 
ــره دولتی موجب تولد  ــد. این اصلاحات اگر در دائ ش
ــدون عنصر اصلی آن  ــیون بدون مدرنیته و  ب مدرنیزاس
یعنی آزادی بوقوع پیوست ولى در بدنه تشكلات دینی 
نیز سبب دگر گشت های فراوانی شد. اگر روزی مسئله 

ــیعه تنها از سوی روحانیت حوزه ها  باورهای مذهبی ش
دیكته میشد، اما كه این بار، كسانی خارج از حوزه های 
"علمی" شیعه قد برافراشتند تا همان باورها را پیچیده 
ــد. در این زمان كه  ــو به خورد خلایق دهن در زرورق ن
ــال زدن دیكتاتوری  ــدر دنب ــكیولار در ب ــنفكر س روش
پهلویان بود، لذا ظهور اســلام سیاســی داخل و خارج 
حوزه ها را نیز چون لشــگری متحــد در كنار خود قرار 
ــران حاصل تطور  ــنفكری در ای ــه روش داد. از آنجائیك
همه جانبه اجتماع نبود لذا مباحثی چون جدائی دین و 
سیاست ابداً همه گير نشده و روشنفكر ایرانی مار را در 

دامان خود به راحتی پذیرفت (اسلام سیاسی).

***

ــور و خفقان  ــكیولار درگير سانس ــنفكران س ــر روش اگ
پهلویان و به دور از زمینه های مادی روشنفكری مشغول 
مبارزه علیه سد دیكتاتوری بودند ولى اسلام سیاسی كه 
ــاه به منظور مقابله با  بعضاً از ســوی دستگاه امنیتی ش
ــاه بود. در  ــد، به فكر پس از دوران ش چپ تقویت میش
ــدیداً به فكر  آن زمان هم بودند متفكرین مذهبی كه ش
ــتانیم در مذهب شیعه تلاش می كردند ولى  یک پروتس
صادقانه هرچه به جلو ميرفتند، كمتر ظرفیت عملی برای 
ــتند  ــای خود میافتند، چرا كه آنان نیز نمی توانس ایده ه
خارج از ایده حكومت دینی اندیشه سازی نمایند و لذا 
ــاه (خلیفه)  ــه ميرفتند به اتحاد امام و ش ــر طرف ك از ه
در وجــود یگانه  ای بنام فقیه در اســلام بر می خوردند. 
ــم در اســلام از  ــن جویندگان پروتستانیس بخشــی از ای
ــدی آغاز نمودند  ــد و زندگی جدی ــير دادن بن تغیير مس
ــتند، كار خود را به اسلام  ــایرین نتوانس در صورتیكه س
ــره نمایند، از این روی با آمدن آیت االله به  سیاسی یكس
ایران به صف استقبال كنندگان از وی پیوستند! جریان 
روشنفكری در ایران اگر روزی جنبش روشنگری اروپا 
را در ژرفا مطالعه می كرد، پی مبرد كه این تحول عظیم 
ــیطره ادیان در زندگی سیاســی  ــری از بنیاد علیه س بش
ــده بود. جدائی دین از سیاســت از  ــراد بنا نهاده ش اف
عناصر سازنده دنیای روشنگری بود و روشنفكر مونتاژ 
شده ایرانی، حتی آنان كه در غرب تحصیل كرده بودند 
ــتند بدین مهم نائل آیند! همانطور كه نواندیشان  نتوانس
ــز با بلغور كردن مفاهیم غربی در پیكره  دینی ایرانی نی
ــای مذهبی خــود، آش درهم جوشــی تند كه  باوره

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

عدالت خواهی ویژه گی 
روشنفكر است
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ــركار گذارد و علاوه بر  ــل از ایرانیان را بواقع س دو نس
ــرگرمی  اینكه دردی از دردهای ملت دوا نكرد ولى س
ــیع علوی و اسلام انقلابی و ...  گمراه كننده ای بنام تش
تولید نمود كه عاقبتی جز جمهوری اســلامی نداشت! 
ــه فاطمه اســت تا حكومت اســلامی و نقش  از فاطم
ــریعتی ها و  ــی ش ــام در تحــولات اجتماع محــوری ام
ــک و خيرخواهانه بدون  ــران، اگر چه با نیت نی همفك
ــه كوچكترین ربطی به  ــده بود، اما ك ــدی تحریر ش تردی
ــنفكری كه با خرد و حاكمیت تعقل همراه  دنیای روش
ــرهم بندی كردن نظراتی كه ابداً ریشه  است نداشت. س
ــاختار مادی اجتماع ما نداشت  و زمینه در زندگی و س
ــنفكران سكیولار و مذهبی، هر دو به  از دو سوی روش
ماتم سرای جمهوری اسلامی ختم شد. اكنون آن روزی 
است كه روشــن فكر ایرانی باید برگردد به سرپله اول و 
اگرچه بالهایش زخمی است ولى تجربه پرواز به دوزخ 
ــم میتواند و هم باید  را در خورجــين خــود دارد پس ه

چنين كند.

***

ــرای حقنه كردن،  ــم به تلاش جهانی ب احتما شما ه
ــن دولت فعلی بنام اصــلاح طلبان  حكومتی  جایگزی
ــاه و جمهوری اسلامی  پی برده اید. تفاوت حكومت ش
ــه این حضــرات آلترناتیو خود را  نیز در همين اســت ك
ــرمایه را هم خوش آمده، عليرغم جار و  كه اصحاب س
جنجال های روزمره در آستين می پرورند. از رابين هود 
كردن موسوی ها تا تبلیغات سراسری بنگاههای تبلیغی 
انحصارات مبنی بر جانشینی حتمی طیف مذكور به جای 
ــه ای و احمدی نژادها با خبرید. این لحظه  اردوی خامن
همان گره گاه تاريخی است كه مطلب از آنجا آغاز شد. 
انگاره ای مدیریت شده و دارای حمایت های بين المللی 
آماده ظهور است. از جانب ایرانیان، اما كه این انگاره 
در حــد همان پندار راحــت طلبان باقی خواهد ماند و 
بی شــک در صورت خروش مجدد و متحد شهروندان 
ــد. روشنفكران ایرانی، با  مطلب مزبور ثابت خواهد ش
تجربه چهار نسل اكنون بازگشته اند به پدیدار شناسی و 
شناخت شناسی علل ناكامیهای خود در مواجهه با دو 
انقلاب سیاسی و چند جنبش اجتماعی در ایران. چرا 
و چگونه اســت كه كسانیكه اق در دو دهه اخير دائماً 

از فریب خوردن خود به دســت اردوی اسلام سیاسی و 
ــكو و نوكران داخلی آن  خط امام و نظرات تولیدی مس
شكوه داشت، مجدداً زیربال آقای هاشمی رفسنجانی 
"عدالت خواه" رفته اســت. آنانكه داعیه عبرت آموزی 
ــته خود داشتند، به چه نحوه دوباره مرثیه خوان  از گذش
مظلومیت جناحی دیگر از رژيم شده اند و دوباره دنبال 
ــالم حضرات در قدرت می  گردند. اینجاست  جناح س
ــنفكری كج و  ــد روش ــه باید گفت، جریان تولد و رش ك
ــه در ایران، زاده تحولات مادی روشــن گری نبوده  كول
ــای اولیه آن،  ــال از تلاش ه و عليرغم گذشــت صد س
هنوز بخشــی از سكوی روستائی و اندیشه واپس مانده 
ــائل اجتماع می نگرند. آیا روشنفكران  پيرامونی به مس
ــرداز قادر  ــه پ ــدرن، دموكرات، تحول طلب و اندیش م
خواهند بود در این جنگ نظری سرنوشت ساز سرافراز 
ــن معتقدم كه  ــربرآورند. م از كوره آزمایشــی مجدد س
ــیالیت  انقلاب انفورماتیک جهانی به همراه امكان س
ــل گلوبال كرده  ــاع دهكده جهانی تولید یک نس اجتم
است. همين نسل اگر دیكتاتوری های اروپای شرقی را 
به زمين زد ولى در فردای سقوط دیوار برلن اسير  پروژه 
نئولیبرال سرمایه انحصاری شد. آیا میتوانیم با رشد این 
ــل گلوبال كه اندیشه اش اكیداً سمت و سوی جدائی  نس
دین از سیاســت و یک تحول ساختاری ميرود، ارتجاع 
را در كلیت آن چه در عرصه نظری وچه عملی زمين زده 
ــنت، بنیادهای اجتماعی دموكرات،  و بر ویرانه های س
ــود  ــر نمی ش عدالت پرور و روادار را بنانهیم. این میس
جز با رشد روشنفكران نسل نو گلوبال ایرانی كه تلنگر 
ــتگاه مضمحل شده حكومت دینی زده و  آخر را بر دس
جمهوری اســلامی را در نظر ملت خلع ســلاح نظری 
ــرقی را تكرار  می كند. اگر ما نخواهیم تجربه اروپای ش
كنیم، بدیهی اســت كه احتما شــورش ها را به جنبش 
اجتماعی متشــكل پیوند زده و اگر قدم بر ستاره صبح 
(روجا) نگذاريم، اما كه به اجتماعی كه زمینه تحول به 

پله های اولیه آزادی كار باشد را فراهم آوريم.

افزایش وبلاگ های درآمدزا در سال ۲۰۰۹
 

ــه تكنوراتی درخصوص وضعیت فضای وبلاگ در ســطح بين المللی نشان می  ــالانه موسس  نتایج تحقیقات س
ــال ٢٠٠٩ افزایش یافته است. تازه ترین گزارش  ــده اند در س دهد تعداد وبلاگهایی كه تبدیل به یک منبع درآمد ش
موسسه تكنوراتی با عنوان «وضعیت فضای وب» با مصاحبه از حدود سه هزار وبلاگ نویس منتشر شد. موسسه 
ــال تكامل فضای وب را مورد بررســی قرار داده و گزارشــی را منتشر می كند. در این بررسی  تكنوراتی همه س
مشخص شد به اعتقاد ٧٢ درصد از كاربران، وبلاگ یک سرگرمی ساده است كه در اوقات فراغت به آن مشغول 
ــانی كه وبلاگ خود را به یک فعالیت حرفه یی تبدیل كرده  ــوند این درحالى اســت كه تعداد وبلاگ نویس می ش
اند رو به رشد است به طوری كه ٢٨ درصد از مصاحبه شوندگان با وبلاگ خود به یک فعالیت حرفه یی اشتغال 
دارند و از این راه درآمد قابل توجهی به دست آورده اند. این فعالیت حرفه یی فراتر از یک كار نیمه وقت است 
ــان ١۵ هزار دلار است. ١٣درصد از مصاحبه شوندگانی كه  ــالانه متوســط این وبلاگ نویس به طوری كه درآمد س
اغلب برای اشتراک گذاری شغل خود می نویسند كار حرفه یی شركتی را كه در آن كار می كنند هم در وبلاگ 
ــد. براســاس  ــال می رس خود ارائه می دهند. در این مقوله درآمد متوســط این افراد حتی به ١٢٢ هزار دلار در س
ــان تایید كردند وبلاگ در حال تبدیل شدن به یک منبع  ــم، همچنين ١٧ درصد از وبلاگ نویس گزارش ژورنالیس
اصلی درآمد است. از سوی دیگر از هر ١٠ وبلاگ نویس، چهار نفر از دنیای اطلاعات هستند و در روزنامه ها، 
مجلات و رادیو و اغلب به عنوان همكاران غيررسمی كار می كنند. از این تعداد ٢٧ درصد در وبلاگ خود نیز 

در عرصه رسانه فعالیت می كنند.  

آدامس و شکلات؛ سلاح های بیل گیتس در مبارزه با مالاریا  
 

بنیاد بیل و ملیندا گیتس جوایزی را به ایده هایی درخصوص استفاده از آدامس و شكلات برای انجام آزمایشهای 
تشــخیص و درمان بیماری مالاریا اعطا كردند. بنیاد بیل و ملیندا گیتس بودجه یی معادل ١٠٠ هزار دلار را برای 
اعطای جوایزی به نوآورانه ترین و موثرترین ایده ها در مبارزه با مالاریا در كشورهای فقير اختصاص دادند. این 
بودجه در قالب بورسهای تحصیلی به پزشكان و محققانی كه از تمام كشورها درخصوص ارائه سلاحهای جدید و 
استراتژیهای دفاعی كارآمد در مبارزه با این بیماری مهلک بیشترین تلاش را می كنند، اعطا می شود. اولين ایده 
ــافت را دریافت كرد از ســوی اندرو فانگ دانشجوی دكترای  یی كه جایزه این انجمن خيریه بنیانگذار مایكروس
ــد. این ایده بر پایه انجام یک تست جدید تشخیص بیماری مالاریا با  ــگاه كالیفرنیا در لس آنجلس ارائه ش دانش
ــاده اســت. این تست می تواند بزاق موجود در آدامس را تجزیه كرده و عامل بیماری زا را  كمک یک آدامس س
ــایی كند. به گفته ایده پرداز آن، این تكنیک جدید می تواند تشــخیص مالاریا را در كشورهای جهان سوم  شناس
آسان كند و تا حد چشمگيری در زمان و پولى كه در آزمایشهای معمول تست خون هزینه می شود، صرفه جویی 
كند. جایزه دوم بنیاد بیل و ملیندا گیتس به استیون مارانزا از كالج پزشكی ویل كورنل در نیویورک اعطا شد. این 
محقق یک روش درمان مالاریا را بر پایه شكلات تلخ ارائه كرده است. این محقق در این خصوص توضیح داد؛ 
«انگل بیماری مالاریا از چربیهای حاضر در خون تغذیه می كند و شكلات با برقراری پیوند با كلسترول، حضور 
ــادی از انگلهای بیماری زای مالاریا  ــی را در رگ های خونی كاهش می دهد. به این ترتیب تعداد زی ــن چرب ای
بدون غذا می شوند و تعداد كمی از آنها در خون باقی می مانند و یک اثر خودايمن كننده ارگانیسم كه به روش 

واكسن عمل می كند قادر خواهد بود این انگل های باقیمانده را نابود كند.»  
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